Aduerte h^{ic} 1^o nos dixisse hanc quantitate debere
e^{ss}e notari^{le} ut uxor e^a iustitiam faciat et ad res
titut^u obliget. notari^{le} uero erit q^oo spectatu sta
tu, opib⁹ et ceteris iudicio prudentis talis censeat.
Vanes supra s^{ed} querit aserit mihi null^{us} est
scrupul^{us} afirmare q^o mulier diu^{er}sijs disp^{er}set
nesciente uiro uigesimam p^{er} cent^{um} lucri annualis na
tally dispensatio debet esse intrⁱⁿpretatiua uollita
a bono uiro. et patrem uanes sequunt^{ur} alii docto
res.

aduerte 2^o doctores qui requirunt c^osensum ma
riti ad hoc ut uxor possit de bonis p^{re}dictis dispone

laboriosa et industriosa sit et nihil subtrahat de
 iis que ad opulentiam sue familie administrati-
 onem ex suo op^e et labore necess^o. ff. si aliquis d
 fuerit suo labore et industria poterit hoc lucrū
 in sumere in elemosinis et donationibus. 3^o. Naba-
 rrus cap^o 17 manualis num 153 et 154 sentit qd
 li precedens sententia vera sit de iure cui in de iu-
 re castelle falsa est eo qd in hoc regno oia lucra
 coniugum vicia ff. illis et ad ministratio eorū ad ui-
 rum pertinet ac proinde sine consensu saltem in-
 terpretatio viri nullas donat^o aut elemosinas
 uxorem facere posse ac proinde si ipsi cōstet volun-
 tatem mariti e^o ut nihil omnino donec neq³ faciat et
 elemosinam pecare et teneri ad restituendum si do-
 nat^o aut elemosinas faciat p^o h^o Nabarrum sūt
 et Sui^o s^o silbester sup num 1^o in fine et abullensis
 ad cap. 6. mathei q. 57. tandem i^o bona parapher-
 nalia paludang sup casu. 6. gabriel in 4 dist. 15.
 q. 3^a art^o 3. dub 2^o proposit^o d^o silbester supra §. 5^o
 Angel^o sup num 1^o et alii doctores eorū asserunt
 de bonis paraphernalibus posse uxorem facere elemosi-
 nas et donat^o quas uoluerit et in iure marito id q^o
 significat d^o l^o supra. sed h^o s^o progredit s^o in ius cō-
 rate cuius usus fructus bonorū paraphernalium et
 horū administratio ad uxorem pertinet imo et alii
 qui doctores ex citatis loquunt^o qd administratio bona
 vicia pertinet ad uxorem. de iure t^o castelle oius
 bonorū administratio ad maritum spectat.

sit t^o s^o ne de bonis super lucratis nec de
 paraphernalibus sine consensu mariti pot^o uxor ex pen-
 dere notabilem quantitatē. et si hoc faciat contra iur-
 dikam peccat et ad restitut^o obligat^o. h^o e^o s^o v^o v^o t^o
 ologorū et cōsultorum p^o v^o Sui^o regni. f. abet
 d^o l^o sup et p^o h^o ipsum d^o Bonavent^o in 4^o dist^o

num 114. pretr quos uideri poss Manuel lib 1^o su
me e^o g^o 2^o 2^o 4. Corduba in tractatu casuum
conscientie q^o 125. dicto 6. licet loquat in ca
su quo maritus in fraude uxoris donaret bo
na cognatis amicitis aut filiis alteris matri
monii sui em poterit uxor clam accipere et
conferre in equali portione cui uoluerit preu
pue suis consanguineis et filiis alteris matri
monii. refert sic auctor rodricum suarez, gre
gorium lopes et alios consultos et ratio doctrine
tradite e^o q^o quilibet betius in se uerbet inde
nem et ad optinendam competentem pensat in
iuste sibi illate modo sibi possuelli.

39 e^o si maritus e^o amens. l. factus tunc em
administratio ad uxorem pertinet poterit q^o bel
lemosinas et donatis facere et ea expendere que
maritus poterat et que ratio dicit ab e^o facienda ita
docent Caludang silbestre, angelus, supra ille nu
mero 8. et sic num^o 1^o Nabarr^o sup in 4^o casu, mo
lina sup prope finem & deinde lesig sup num. 85.
in 8 casu et uibr doctores.

49 si sit absens nam in hoc casu administratio
domus ad eam spectat nisi p^o illum aut superiorem al
liber statuat. sed Nabarr^o sup in 5^o casu aserit in
hoc et precedenti n^o posse uxorem plus d^ora quas
e^o maritus mentis compos et presens largiri solit
bat. Sed in limitatio n^o addit a paludano siluestro
et angelo et illam ex parte reuocant lesig sup n^o 86.
et Nabarra sup n^o 90. q^o nisi aliud sit p^o superiorem
statutum deficiente uiro mulier e^o uelluti caput fi
lioz propria q^o domus gubernatrix q^o pot facere do
nationes aut elemosinas quas ratio dicit ab e^o
faciendas et quas maritus si adisset aut n^o esset
amens iuste et absq^o ullo uxoris preiudicio fac
re

re n' exigere ex presum et positibum cōsensum
 sed solum psumptum ut uidere et apud palati
 os rubros in rubrica de donationibz § 47 nu 3^o
 et molinam sup § doctores nisi loming tunc au
 tem sufficienter presumit maritum cōsentire in a
 lienationibz bonoy ab uxore factis qdo constat ma
 rito eas fieri et si resistit cū posset sine incōmodo
 id et sufficienter colligit ex mariti liueralit; amo
 re q^a uxorem et similibz.

Exipiunt hi multi casz in quibz n' solum ex
 bonis superlucratiz et parapternalibz sed ex dota
 libz et imo et ppriz ipsiz mariti poss ex pen de re
 uxores absq^u consensu uiroy. 1^o e' si maritg n' pre
 beat necessaria ad allendam uxorem et coiem fa
 miliam iusta eiz qualit^e et edit^e poterit uxor ex
 bonis ppriz mariti aut quibzlibet aliis accipere
 oia requisita ad alimenta ipsiz et familie ut de
 se stat et docent lesig sup num 37. § 7. uanessu
 pia. Nabarra sup num 39 § quintz casus. imo
 et gabriel ulto loco citato proposit^e 3^a et alii plu
 res.

2^o e' qdo maritg e' prodigus et dilapidator bo
 noy in conpotationibz, ludiz, meretricibz, inme
 ris donationibz et similibz poterit uxor bona
 abscondere ut sibi marito et familie prouideat
 ita ut marito imperanti n' teneat ea que habet
 illi tradere hoc em de se manifestum e' et ita do
 cent gabriel sup. Nabarra sup num 154 in fine
 et refert angelu uerbo furtum Molin sup uersz
 finem § hac eadem ratione. et lesig sup nu 37.
 ubi inquit qd si uxor metuat difficult^e reueper
 randi suam partem pot occulte ubi reu pensate
 accipiendo ex bonis mariti quantum op^o est.
 ut sua pars serbet illesa et refert pro hoc Naba

queriam suad. hoc n̄ si extraneo ita neq̄ uxori
sed n̄ e' legitime a cōseq̄ ab extraneo ad uxorem in
iis que ad bonum mariti pertinent e' em̄ fore un
na cū ipso et ut illissime geret negotium illig.

7^o e' absq̄ expresso viri consensu pot̄ uxor face
re sumptus in uictu uestitu, ornatu, domesticis re
creationibz, donationibz et similibus: s̄m cōsuetu
dinem aliarz uxorum sue conditionis et statz pro
facultatum quantitate uerorū num^o et familie in
digentia. et ratio e' q̄ presumere poss̄ sane e' uirū uo
luntē ita docent d̄ Thom̄ in 4 dist. 29. q̄ 2^a art^o 5^o q̄ 1^a.
silbester sup̄ in 5^o casu. angelz in eod̄m Nabarrz
num^o. 133. et e' cōs. cōsensz doctoz. e' a quem casum
adverte oportet fore ex oibz aut horibz citatis qd
si maritg uxori prohibeat elemosinas et donati
ones predictas facere poterit uxor sibi persuadere in
tentē mariti in hac prohibite t̄m e' ipsam conti
nere ne ultra m̄ consuetum elemosinas et do
nates faciat n̄ uo ne efficiat usuetā s̄ t̄m uxori
plane cōstet expressam mariti uoluntē d̄ ut n̄
sil oino donet in hoc casu Nabarrz et alii dicunt
n̄ posse quid quam donare sed cōtrariūm est ue
rius ut docet Molin sup̄ & equidem Nabarra su
pra n^o 27. Casus sup̄ n^o 25. et ratio e' quia uir ira
tionabiliter prohibet uxori predictos sumptus q̄ ob
bedire n̄ tenet p̄ dicitē prohibiti ut irrationabili
ut sibi inuenisse. et tum e' q̄ uxor n̄ e' mani
pium uiri sed tota ad eam qd aliquo m^o perti
net administratio familie et bonorū a marito
tanquam capⁱ subieciat ne aliquid inordina
te ex pendat semper t̄m confesarii restringere
debent uxores ut quoad fieri possit maritg obedi
ant, et pacem cū eis serbent p̄cipue si spectat
lij ratio occurrat ut si ipsa et maritg deuenerūt

re posset. n' hi displicet qd adit molina sup eq
gum e' ut uxor partior aliquantulum sit qu
am erat uir, presertim qdo intelligeret eam fu
turam e' uiri uoluntate si presens aut spos sui
esset..

5.4 est cum marito pro uirtute aut uestitu cer
tum quid illi deputat et ipsa partio uiuendo deue
h' et uestitu detrahit tunc illud qd lucrati poterit
expendere in usus quos uoluerit ita Paludanus
sup in 5. casu silbester sup in 6. casu angelg sup
in 7. casu Nabarrg sup in 6. casu. Molin in fi
ne disputat' Nabarra supra num. 91. in 7. ca
su. et militat nisi paritas e' in preiudicibus fa
milie na que luuant uxores u' damnu fili
oy aut famuloy n' poss ab ipsis licite retineri.

6.4 ad uitandum notariu' damnum mari
ti aut familie ellargiri poterit uxor que ad
illud uitandum expedire iudicauerit ut Aui
gari' uero minime cosulto obtulit munera Dariidi
quibz illum placauit ut sic. 1. reg 25 ita Palud
dang sup in 1. casu. gabriel ulto loco citat' Pau
lo ante proposita 4a. silbester sup in 5. casu An
gelg sup in 6. Nabarrg sup numo 154 in prin
cipio. molin supra uersz finem q' que sequit
Nabarra sup numo. 37. in 3. casu Cesig sup n. 75.
in 6. casu. et e' uis consensz doctoy qui idem af
firmant licet uxor' ad spirituale damnum ma
riti uitandum qd ex parte notarunt gabriel silbes
ter Angelg Nabarrg, Nabarra, et Cesig supra, qui'o
nes unanimis doant posse uxorem elemosinas
facere ne deus maritum puniat, aut ut illum il
luminet et conuertat. Id de' ad h' uis doctoyum
displicet molina sup nisi damnum spirituale
mariti in temp'le damnum uxoris redundet

liberit uxori occulte accipere necess^a ad allen dos pa
rentes et filios iusta decentiam statq^e cū pposito ea
asumendi in suam p^{te} cum ad partit^{es} uentum fu
erit. n^o displicet doct^a moline supra qd^e si matrim
onium u^o n^o actu medietatis bonoy q^e libret ut in
hispania pot^{est} uxor p^ortis subenire ex uob^{us} bonis ita
ut n^o teneat^{ur} hos sumpt^{us} in suam p^{te} referre qd^e etiā
sequit^{ur} fuit lesio supra.

Idem quires an idem possit uxor respectu suorum
fratrum aut sororum. Et affirmative cū nabarra
sup n^o 152. et 153. et lesio sup n^o 89. et p^o q^o maritus u^o
re cor tenet^{ur} fratrib^{us} suis subenire ut docet glosa lege
qui filium ff ubi pupulus educari debeat. et q^o uox con
sensu doctor^{um} de quo uideri poss^{it} silb^o est^{ur} uerbo alimenta
q^o gregori^o lopes leg 4. titul. 19. partita 9. glosa. s^o Mol
lina lib 2^o de i^o genit^{is} cap. 15. a num. 59. q^o uxor etiā
que quantum ad hoc saltem equalis debet e^{ss}e marito
poterit fratres suos aut sorores allenre et si dicat^{ur} cū cor
duba sup. Hanc doctrinā de allenendis fratrib^{us} non
prog^{ress} dere in mulierib^{us} coniugatis est quia doctores
uox generalit^{er} loquunt^{ur} de oib^{us} fratrib^{us} absq^{ue} ulla lim
mitate confirmat^{ur} sic sent^{entia} ex leg 1^a titulo 8. lib 3^o fo
ni ubi aperte p^{re}cipit ut diues siue lib^{er} ex lib^{er}o coniu
gatus allenat fratres siue et parentes ubi eodem teno
re uerbo^{rum} utrunq^{ue} p^{re}cipit. confirmat^{ur} 2^o ex leg mu
tus ff de iure dotium ibi aut ut egentem uirum fratri
sororem qd^e sustineat leg nabarra sup num. 155. ubi
asertit leges que obligant ad allen dos fratres loqui n^o
solum in natalis necessitatem sed et in stat^u degen
tiam.

Idem pro complemento quires dubitabis. an uxor si
ne consensu uiri possit disponere de bonis uob^{us}
in fauorem cause p^{re} quantum ad suam partem
et idem dub^o est de parap^{er}ternalib^{us} et uox fructib^{us}

ad maiorem paupertatem quam est aliorum sui status
aut sexent plures filios. et in dubio, mariti ma-
dato stare tenet lege molinam sup ubi pro Gae-
s. refert Ricardum uigierum et loane de medina.

2^o est. ad subueniendum extreme indigenti poterit
uxor accipere ex bonis uiribus imo et ex propriis mariti si alia
non sint. ita docent Nabarra sup num. 86. ubi refert cor-
dubam. lesig sup num. 84. Nabarra sup n. 153 in 1. casu. An-
gelus uerbo elemosina num. 7. adiuncto 6. precedenti. silby
ter eodem uerbo n. 7. adiuncto 7. precedenti et multi alii
ex antiquioribus. idem dicitur in graui necessitate affirmat
Nabarra. lesig et Vigier cap. 12 suay institutu. §. 2. uersu-
culo 5. in fine. quoniam in his casibus maritus tenetur
elargiri elemosinam quod uxor que est solia mariti idem fa-
cere poterit et maritum adiubare ut suis obligationi-
bus satisfaciat.

ultus est. si sit pater. l. mater uxores pauperes ita
ut misere sui suum status uiuant tunc si maritus nol-
lit illi subuenire potest uxor ex bonis uiribus. l. parafer-
nalibus aut ex sua dote subtrahere ad illis dandum. et
idem dicitur si habeat prolem ex alio matrimonio
similiter egentem ita docent Nabarra lib. 3. de restite
cap. 1. num. 151. et 152. lesig sup n. 84. §. 11. uerba
in suma casuum q. 125. dicto. 9. Molin sup §. in nulla
et homo. 1. dispe. 22. c. 5. effectum patris potestatis
et ratio est quod iure naturali et diuino uxor tenet alere paren-
tes et filios ut est uis consensus doctorum sed ab hac obli-
gatione liberat rate matrimonii quod non obstante soci-
poterit uxor ex predictis bonis parentes et filios alere
et si maritus caput sit et ad eum pertineat ad-
ministratio bonorum. confirmat quia uxor statuit in
suo honore et in eodem habit sua bona marito quod
si maritus noluerit hunc obligat satisficere neque
commode poterit ad id compelli per iudicem, si

cc

2^o aut horit^e Baldi et alior^{um} plurimor^{um} sultor^{um} apud
dura quelum post leges connubiales glosa 3 nu. 162.
et. 163. qui affirmant qd stante statuto qd muli
er n^o possit testari aut se obligare sine consensu pro
piorum id pot libere facere in favorem cause
pi^e.

De constitutis principis secularis consequenter
in directe posse obstar^e pie cause et a pontificis n^o sit
canoniceata qd^o prohibuit alienationem aut ali
um contractum favore alicuius tertii quam limi
tates optime tradit Tiraquelus sup nu. 174. et refert
barthelum et panormitanum adducit q^o in proba
te huius ex s^o Panormitani cap licet 8 ult^o. de sep
pulturis in 6. cu^m q^o alienatio in casu sit in pre
iudicium mariti n^o pot est uallida et si facta fu
erit in favorem cause pi^e. et tum et q^o sic lex de
administrat^o bonor^{um} ad maritum pertinente statuta
fuit propter reverentiam quam uxor marito debet
et ob maiorem subiectionem ut uidere licet apud
barr de sponsalib^{us} p^o 2 q. 1. n^o 1. q^o licet ex hac iusta
lege bono cor^o necessaria in directe et consequenter
sequi possit aliqd^o damnu^m cause pi^e n^o idcirco non
obligabit et respectu huius cause p^{ri}ncipue q^o sm Al
ciatum tractatu de p^{ri}uilegiis cause pi^e in^{ter} causas
pias causa boni cor^o referri debet. p^{ro}terea ecclesia
uult leges quales obseruari et in foro sciencie ubi
canones nihil disponunt et mat^{er} est admodata ut
constat ex cap. 1. de noui^o op^{er}ib^{us} rump^{er}atione et ex
cap^o ecclesia sancte marie de constitutionib^{us}. ac ta
dem mulieres in hispania hoc honore contraxerunt
ac p^{ro}inde saltem ex ut^{ro} contractus leg iusta appro
bati tenent nihil alienari et in favorem pi^e
cause. ad confirmat^o pi^em. De testamenta de
legata sine solemnitate iuridica in favore cause

et proprio labore acquisitis. et nō loquimur in prese-
 ti de quantitate quam diximus posse uxorem in summe
 re et in ulto marito ad mensuram aliarum uxorum sui sta-
 tatus et conditionis. aliqui docti reuentiones. affirmant
 posse uxorem de predictis bonis in favorem ca-
 use pie disponere et largiendo elemosinam ecclesie et
 pauperibus aut aliqd opus pium faciendo. oppositum
 tñ existimo et nō solum probabile sed oīno certū sū-
 mus castelle sū qd ut supra diximus administratio-
 oīum bonorum spectat ad maritum qd de illis nō pot
 uxor disponere sine consensu mariti et in cōsensu
 cause pie p̄t consēq̄ qd hec acceptio cause pie nō cōs-
 tat ex aliqua legē castelle neq̄ ex alio iure.

sed obicitur quia in iis que ad pias causas spec-
 tant nulla constitutio principis secularis uim habet
 neq̄ preiudicium aliqd spirituali bono pot aferre
 nisi a summo pontifice fuerit approbata qd nō obs-
 tante legē castelle que faciunt maritum adminis-
 tratorem oīum bonorum uxoris poterit ipsa in favore
 cause pie disponere de parapsernalibus aut medietate
 bonorum superlucrativorum aut saltim de iis que propria in-
 dustria et labore acquisierit an p̄t quia summus
 pontifex habet plenissimam potestatem in principes secu-
 lares quantum fidei supernaturalis et spirituali bonū
 aut postulat ut ē oīno certum qd nulla constitutio
 que fiti supernaturali preiudicium aferat uim ha-
 bere pot nisi p̄ sumum pontificem approbet ut cōs-
 tat ex cap̄ ecclesia de constitutionibus. constat quia
 in cap̄ rēlatum de testamentis alexander tertius
 statuit ut legata et ultime alie dispositio ad pi-
 as causas ualeant que ambis in iis nō serbent so-
 lomm̄tas duri uim illi statuta et in speciali urget
 illa uerba nō sū leges sed sū decretorum statuta
 tractatus. qd idem et erit dñm in nro casu. con-
 st

preiudicium aliqd marito inferit p uxoris dis-
poset. Sectio 7. de iure Serili aut denominatio

sect 6 de iure Serili aut domo minatio —

Multa posent ex profeso struere si difficul-
tas precipue examinanda in hac qd erit an ser-
bi ita transeant in dominoy potestatem ut abs-
qz iniuria ipsis irrogata possint fugere. pro su-
my intelligentia. 1. notandum est qd seruitutes
distingui a doctoribz. aliam nat^{alis} aliam le-
galem nat^{alis} dicit illa qua Scetes et tardi
subi^{ciunt} iis qui mente et sapientia ualent
ut eoz osilio et imperio regant. Legalis uero
est nat^{alis} cuius serbi id qd ff. dominoy ff ad oper-
as et utilites que ex eis percipi poss. in Presen-
ti solum agimus de seruit^e legali aut civili na-
talis n^{on} est ppria serbitz et si oppositum tradat
aliqui doctores. ex antiquioribz Ricardz in 4
diste 36 art 4 q^{ue} 1^a in corp^{ore} et ex recentioribz
Linspius se pulchra in suo qdlibet. quo iure
pani^{um} dominant in diis ubi inquit Hispania
indos ut barbaros et nat^{alis} serbos debellare utqz
subiugare potuerunt. utunt n^{on} doctores aristo-
rite Arist qui 1. politicoy est 1. affirmat dari
serbitz nat^{alis} qua sapientes obredioribz
presunt. et est 3. idem late prosequit art omni-
quem ad m^{undum} in aiali aia imponat et corp^{ore} paret
et in se pars sensu^{alis} subicit rationali et in
universis aialibz melig est ut si ouedi^{at} ita ma-
xime expedit ut tardi sapientibz subiciant^{ur}
sd certe li negare n^{on} posim^{us} propter scetitu-
dinem aut tarditatem ingenii expediens imo et
necessaria ut h^{ab}et a sapientibz gubernent quibz

pre ualere q^a ita statutum e in iure canonico
 et legata. l. testamenta que uem sent in favore
 cause pre. sine preiudicio 3^o. ad 2^a confirmati
 & plures doctores e qui nre sent^e ad Gerenti.
 quos referunt Jira quellus sup n^o 112 et Baccia
 de dotibz cap. 11. num. 56.

Dubita bis 2^o. an uxor sine consensu mariti
 possit allicui donat^e facere causa mortis. et proce
 dit dub sm in castelle sm q^o ad ministratio so
 y bonoy spectat ad maritum. negatiuam parte
 defendunt Cobarr ad rubricam de testamentis p. 3.
 num. 12 Antonig gomes lib 2^o uariay cap. 4. nu
 mero 16. § 4 infertur molina lib 2^o de i^o genis
 cap. 9. num. 4. ubi plures refert. preter quos idem
 sequunt^r gutierrez de iuramento confirmatorio ca
 pite 13 a num. 4. et noster molina Thom 2^o. tracta
 tu 2^o disp^e 2 33. § ut uero.

sd oppositum defendunt Nabarr lib 3^o consilio
 num. titulo 24 consilio 3^o. et refert Romanu laso
 nem et alios preter quos idem tenent Jira quelz
 glasa & post leges connubiales n^o 109 et alii quos
 refert et sequit^r rebellz lib 2^o de obligatiombz in
 lib^o q^o 13 num. 50 in fine. et hec sa ut pbabili
 or. quia et uxores per leges castelle prohibeant^r con
 trahere n^o hi^o propter defectum iudicij su in dispositio
 nullata ad aliud temp^o in uallida eet sd ideo strabe
 re prohibent^r ne preiudicium inferant mariti. p.
 stractz ab ipsis y liberatiz. sd hec ratio usat in dona
 tione causa mortis et aliis similibz dispositio nibz
 nullatis ad temp^o soluti matrimoni in quo n^o e im
 pedita ad donandum q^o poterit absq^o consensu uiri
 causa mortis donare. et tum etz q^o p^odicta prohib^o
 ho e odiosa q^o n^o e ultra mentem legis latoris extende
 da: sd potiz restringenda erit ad eos eventz quibz

iuri naturali concessio et e^a statum quem a
principio de hominibus instituit et seruet si in
sua integritate permaneret et e^a uehementem
nate inclinaret.

2^o supponendum est Sane serbitus et legatus
et ciuilem 4^{er} posse a principio contrahi 1^o m^o iu
re belli 2^o naturae 3^o iusta condempnate 4^o et
ult^o emptione et uenditione dixi a principio
q^ua postquam serbitus legitime contracta est eiusdem
m^o et titulis dominium serbi transferri pot
in alios quibus dominia aliarum rerum communi
ter transferuntur uidelicet donate permutate
ult^o uoluntate et alia solum q^uo procedit plenus
doct^o de titulis quibus a principio serbitus legi
time contractus quantum ad 1^u titulum ex dic
tis sup constat iure gentium introductam est serbi
tutem i. bello iusto captum effici serbum uictoris
cipientis leg hostes ff de captiuis. Sic autem titulus
ortum habuit ex quadam naturali commiserate no
occidendi uictos captos. cum hi merito possent oc
cidi sed serbarentur morte in serbitu commutata u
de ut dixim^{us} serbi dicti s. ut serbi instituta de iu
re personarum q^u serbi ubi et d^{icitur} mancipia appellari
quasi ab hostibus mano captos. extendit huius titu
lus ad feminas ad paruos et alios innocentes qui
et si non peccaverint hi fieri possunt serbi tanquam
inimice rei pub^{licae} membra nam in his tanquam
in propriis membris inimica res pub^{licae} purit est q^uo
hoc ius usu receptum de quo late hae 2^a 2^a q^u 4^o ubi
agit de iure belli. sub hoc titulo si comprehensu
hux christiani nam et si in bello iusto capiant no
efficiuntur serbi ut superius notauim^{us} in honorem
libertatis quam p^{ro} christum sumus consecuti si uero
christiani bellum iniustum gerant aduersus in fi

ciuilitate et politica subdanti nam ratio naturalis
 hoc regimen dicitur et eius sicut usque ad approbat.
 et tamen debetudo predicta facit si seruum neque
 ullo modo inducit propriam libertatem quia hoc impor-
 tat malum et incommodum inquit quia ita seruus
 est utilitate uero et commodum illius quia dominus
 natum cum quid quod est seruus domini sit. Sed ser-
 uitas naturalis non est in utilitate et commodum domi-
 norum gubernantium sed in bonum eorum quia ita
 seruiunt et gubernant cum ipsis maxime expedi-
 at gubernari a sapientibus quod seruitas naturalis
 non est propria et tamen est quod homo qui se ipsum de defectu
 etatis regere nescit subdit alteri ut ab ipso
 gubernetur et non ideo efficitur proprie seruus illius neque
 filius patris neque uxor mariti quamvis ratio
 naturalis dicitur filium a parente et uxorem a
 marito gubernari debere. Hoc ultimo exemplo uti-
 tur Aristoteles illo 3. capite ut manifeste constat ipsum
 non loqui de propria seruitute sed de quadam sub-
 ditate ciuili et politica. ac tandem quia ea dicuntur
 homini a natura que propter ipsum sunt facta. at
 unum homo non est alterius causa creatus et si muli-
 er fuerit propter uirum. non tamen ut illi domina-
 retur sed ut seruet societatem et adiutorium sibi si-
 mile et ad generis humani propagationem quod unum
 homo naturaliter non potest efficii alterius seruus. merito in-
 quit ius canonicum et ciuile definiunt si seruum a na-
 tura liberat. capite ius gentium dist. 1. et capite cum
 redemptor. in q. 11. et instituta de iure naturali gen-
 tium et ciuili. §. ius autem gentium. et instituta de
 iure personarum. §. serui. et leg. libertas ff. de statu
 hominum. et leg. manumissiones ff. de iustitia et iure.
 imo in aliquibus ex predictis iuribus aseruitur seruitus de
 causa natura ad sensum super explicitum. quod si regnat

quibus locis rāo Guig doct' ijs uerbis assignatus.
absurdum em. uidebat' se in fructu e' cum oīz
fructz reynata gratia hominis compara uerit.
sd n' usalib' et sine ulla exceptione partz uentrē
sequit' nam si mater fuit libera qda concepit aut
in partu. l. temp' aliquo medio intr' conceptum et
partum quambis ad momentum iure e' sarco pro
ly n' strabit seruit' ita h'et instituta de in genu
is § sd si quis. constat q' idem ex alijs legibz et
coi. s. doctoz. hoc tñ sm aliquos locum habet in ser
bitute que iure ciuili introducta fuit n' que iure
gentium e' constituta nam ex femina grauida iu
re belli capta filiz serbz efficit. Et in sept' mater
e'q' fuerit libera saltem sm uicem consuetudine
que in hac mat' iuri derogare uallet. — 3^o titulus
est criminis aut iuste condemnatis qua so fit serbz
si propt' crimen a legitimo iudice serbitute eodem
netur n' em' prig' alia quis incurrit serbit' quas
ferat' sent' a iudice et hinc e' iustum titulum ma
nifeste stat nam siuid' pot' quis propt' crimen mor
te damnari ita e'q' serbitute que mors ualib' est.
id q' e'q' ostendit multz ueribz in quibz p'dicta
pena statuit' nam cap' ita quorundam de iude
is et sarracenis qui deferunt arma. l. alia prohi
bita ad turcas. l. sarracenos fiunt serbi xphianoz
eos captiuū. et cap' de raptoribz i' b' q' d'. Raptor
in serbit' redigit si uolentiam intulisse puella
ostiterit. et cap' eos i' d' dist' femina que sciens ma
trimonium co'traxit cum eo qui sacro ordi'ne in
glatus est pot' a principe in serbit' redigi et filii ex
talio coniugio suscepti efficiunt' serbi ecclesie uci
parens ascriptz erat ut constat ex q'cum multz
i' d' q' d'. Breu' si libertz in gratum se exhibuerit in
cum qui ipsum sua sponte manu missit in

delis et capiantur fuerint eorum serbi iure gentium
 oibz cui unde iuste possit infidelis mortem xphi
 anoz in serbitate commutare. n' tñ gaudent pre
 dicto beneficio apostate desertores totis religio
 nis quos Hispanie Renegados uocamus q' ad xphia
 nam religionem oino deseruerint iure optimo co
 sensu orum doctoz ff. serbi capientium et itaca
 utum ee iure regio in Hispania accedente p' q'ue
 h' auctoritate refert Salan. l. Thom in ca 2^a q' 3^a de
 dominio art. i. in principali dub post con 4^a q' 1^a
 sane ult^a. ex hoc titulo optime inferat captum in
 bello ex p' sua iusto n' strahere u' serbitate q' aec in
 stigit ut pena propter iniuriam irrogatam q' si nu
 lla culpa precesit n' poterit strahi serbitate. si u' ex
 utra q' p' iusta sit ambigua ob probabile ius utriq'
 q' partibz (Im ab arrubiam quem refert et sequit Cesi
 us lib 2^o de iustia cap. 5^o dubitat^e. 4. num. 12 in fines)
 utriusq' capti efficiunt serbi sed de hoc late in mata
 de bello.

2^o titulus est natiuitas rati cuius efficit serbz qui
 ex angla natus sibi pater sit liber siue non. siue
 nascat ex matrimonio legitimo sibi ex copula for
 nicaria q' partz sequit ventrem leg partum codi
 ce de rei iudicat. id q' constat ex multiz aliis iuri
 bus est q' iure iuri in Hispania approbatum. et merito
 q' mater est tertior parte et plus confert matre cor
 pulente quam pater. serbitate autz sm corpore uenit.
 sunt q' alie plures rates de quibz late doctores infra
 titand' illa tñ n' ut firma. partz e' fructz uentris
 q' pertinere debet ad dominum angile. n' inquam fir
 ma ut q' partz anulle n' pertinet ad fructu arzum
 sed ad dominum proprietatis ut exprese set leg uetus ff
 de usu fructu. et leg in pecudum ff de usuris et frue
 tibz et in stibula de rez diuisione. § in pecudum

uidet etiam si n̄ reperiat periculum aut infe-
rat no uementum cū sit enormis profusio li-
bertatis. de iure

de iure u^o coi in fauorem libertatis sex condi-
tiones requirunt ut illig uenditio ualida sit
1^a ut qui uendit maior sit uiginti annis 2^a
ut permitat suam uenditionem ut e precio
participet. 3^a ut re ipsa sit precii particeps. 4^a ut
emptor credat eum qui uendit eū seruum n̄ em
uendit nisi ut quis se ipsum uendat s̄ uenditio
p̄ alium executioni mandari debet. 5^a ut is qui
illum uendit sciat eū liberum. 6^a ut qui uen-
dit suam libertatē cognoscat. his conditionibz co-
currentibz uenditio erit ualida et qua cūque
illarū deficiente nulla censeri debet ubi ius
cesareum uim habet. si uero iuri cesareo quis sub-
iectus n̄ sit poterit se ipsum uendere. nulla rate
habita hay editionum de quibz uideri poss̄ d̄ Anto-
nino 3^a p̄ titul. 3^o §. 5^o sicb̄ ester et Angely uerbo
serbitz. ex reuentionibz Mol tom. 1^o tractat 2^o disp̄
33. §. 3^o tituly est.

de parentibz iam superis notarumq̄ posse in
gravi necessitate ostitutos filios suos uendere. ut cōs-
tat ex coi sensu doctorū colligit q̄ ex e^o 2^o exodi
habet qd̄ ex parte leg 2^a codice de patribz qui filios
suos distraxerunt. ubi lex decernit ut uenditio fi-
at propter nimiam paupertatem et uictus causa.
si uero ob aliam pater p̄ hō filii egeat. et si sit
ad se redimendum a morte. l. seruitute n̄ poterit
filium uendere ut intr̄ alios douet uobarr lib. 3^o
uarrary c. 14. num. 4. Similiter pater filium suū
iuris uendere n̄ potest nam quē suū iuris ē ef-
fectus iam n̄ subest patri potestati ut affirmat glo
sa leg 2^a citata et id statuit leg. 3^a titulo 17. par

penam delicti redigit in servitū leg si manumisso
 codice de libertis et eor liberis et instituta de cap de
 mēnute. §. maxima similiter et leg unica codice de
 mendicantibz qui sine ulla necessitate mendicant
 poss inspicī et quos ualidos integritē corpis et ro
 bere anox et prouauerit dominium eor sequi
 atq. ac tandem idem ostendit in signū illa ac
 iustissima pena qua philippus 2. eos qui in grana
 tenssi regno aduersus regem et christianam religio
 nem reuellarunt serbos fecit.

4. et ultimus titulus ē emptio nōs et uenditiones
 qdo s. quis se ipsum uendit. i. a parentibz uendit.
 et quantum ad ipsum atinet manifestum ut so
 minem liberum posse se ipsum uendere q^a ē domi
 ng sue libertatis siue fame et pecunie q^o potest il
 lam licere alienare siue et alia bona saltem sta
 do in iure naturali. constat illo illustrissimo exemp
 plo diui Paulini qui uoluit uendi in serbum ut
 filium uidue redimeret. idem aperte colligit ex
 2. exodi et is euideronomii ubi manifeste supōit
 posse aliquem in serbum tradi. si u^o consuetudo un
 traria patrie obstet in ualida erit uenditio saltem
 extra artū urgentis necessitatis semper tū et ubiq^{ue} il
 licitum erit se ipsum uendere absq^{ue} rationali care
 ra cum nō bene pro toto libertas uendat auro ut
 illi qui lucri gratia se ipsos uendunt suam liber
 tatem periculo ludi exponendo de quibz cornelius ta
 ultz agit in libelo de moribz germanor. utriū autē
 isti mortali punit nō ois oueniunt. acorig ho 2.
 lib 2. cap. 31. q^o 3^a uersz finem existimat qd si uita
 remigum periculo mortis aut peatissit exposita
 peatum erit se ipsum uendere ad remigandum
 secuso tū hoc periculo et graui detrimento familia
 propinq^{uor} mortale iudicat sed certe mortale.

consistantibus concurrentibus mortaliter peccant
et obligantur ad restitutionem faciendam ipsius ma-
gistris aut eorum heredibus iuxta prudentis stima-
tionem. et tunc poterit esse damnum illatum ut ipsa li-
berate debeat dominus illud compensare. ut si de
liberate a fuerit serbum lusum, manuum aut
clarum ut videtur et apud Mol. sup. disp. 37. § 6
non longe a principio et Rebelus lib. 2. de obliga-
tionibus iust. q. 11. num. 3.

Leuiore uero iniurie que in exteriori foro non
puniuntur reuocari possunt plerumque reuerentia indu-
cendo melius quoad victum et restitutionem tractan-
do adonando quod illis delicta alia pro quibus pos-
sent licite puniri. si tamen iniuria peruenierit us-
que ad occisionem serbi tenebit dominus satisfacere
exhibere. p. elemosinas sacrificia et alia suffrag-
gia pro anima defuncti ad mensuram predictae iniu-
rie. in conscientia uero (quod quid sit de foro
exteriori) ad maiorem satisfactionem tenet qui
alium serbum occidit quam qui proprius ut
notauit Abulensis q. 27. ad cap. 21. exod. nam-
que qui occidit alium 2. restitutionem facere tenet
unam domino serbi quatenus cuius mors in da-
num illius esset. aliam uero serbo pro damno illi il-
lato. et in occisione proprii seu posterior tamen con-
trahitur.

similiter effectus serbitus non est dominum posse in do-
mestice uti corpore serbi aut ancille nam leg. si lino-
nes eodie de epali obedientia statuitur ut si do-
mini ancillis nequisse peccandi imposuerint licet
at episcopis eas a serbitu liberare non uideatur potestas
dominorum se extendit ad salutem spirituales ser-
borum. unde nihil potest eis precipere quod cum salute spi-
rituali eorum pugnet cum quo omnes doctores conveniunt.

l. 4. imo et si ordo saevus n. extrahat a patria potest. eo iniuriat n. pot. a patre vendi. ut vide re l. apud eobarr supra. uem auh, de iure cesario filius n. sit sub potest. matris n. poterit ab ea vendi quam b. stando intra ius nat. matr. et patri ob urgentes causas liceat filios vendere ac tandem filioz ita vendit. recuperare pot. liber to soluto pretio. l. oblato alio mancipio. ut statuit lex caecitata qd. intelligere oportet si venditio fm. us cesarium facta fuerit ab illis qui ea sub debet.

3. supponendum e aliquos ee ef. b. g. Suiq. legalis serbitutis. int. quos enumerandus n. e. dominu. pose. pribata auctoritate serbum occidere neq. illum mu. tilare quam b. em. apud rones dominis liceret ser. bos occidere postea in p. antonium et alios impe. ratores hoc fuit illis interdiktum ut manifeste pa. tet ex leg. 1. ff. de iis qui. ff. sui. l. alieni iuris ubi. sed hoc temp. nullis dominis qui sub imperio roma. no. ff. et supra m. et sine causa legib. cognita in serbos suos seuire. nam ex institut. antoni qui sine causa serbum occiderit suum. n. min. p. un. ti debet. quam qui alienu. serbum occiderit et le. ge si dominus eiq. dem tituli adriang. imperator umbriam quandam matronam in quinquenium re legauit qd. ex leuissimis causis ancillas suas atro. cissime tractasset. uideri et pot. instituta de iis qui sui. l. alieni iuris ff. q. in potest. et merito hoc statuerunt legis latores nam donum uite sibi so. lus des. reseruauit q. n. et dominis serbos suos illa pribare neq. membro aliquo aut salute qui ff. quasi p. uite. Unde si domini uitam. l. mebru. a serbis usipiant. l. immoderatis laborib. in 2 dia. l. fame nudite. l. alio in deuito m. co. y. ualitudi. ni noyant aut ipsos in iuria afigiant a teris. cir.

uel annis certum quid domino solbat. reliquum
uero sibi reserbet poterit illig dominium separa-
re qd frequentissimū ē in aliquibz Hispaniā con-
atq; sacratē multi serbi sua pecunia se ipsos re-
dimunt nam et domini ad serbum ea ratē qua
serbz est neq; amittit neq; inshita sūt in ea re
qua sō est utrunq; ē pot ut affirmat Arist. Beth-
cor. cap. 11. et est at ex sup dictis de patre et filio cōs-
tabit qd et ex disursu presentis difficultis qd domi-
nus stare tenet oblatui neq; usurpare poterit que
serbz eo mō separauit. idem iuris est si dominus
ex prese. s. tacite aliquid serbo donet et uellit ut tā
quam suum seat aut si de serbo cōbenerit ut id qd
falli mō adquisierit illig dominium ad ipsum per-
tineat.

2^a limitatio est qdo a domino s. ab aliquo alio
restituit aliquid serbo pro damno aut iniuria
sibi illata in iis que domini potestē n̄ subia-
cent bene comparat illig dominium de in hoc
n̄ ut serbz s. ut doming consideret. 3^a ē si ei al-
quid donet. s. relinquat ea tacita. s. expresa cō-
ditione ut ipsius sūt et n̄ domini ad serbū et nō
ad dominum pertinet siud et usq; fructus bonoz
aduentitioz spectet ad patrem ut sup diximz in si
legata sint ea conditione ut ad patrem n̄ plineat
filig ē usu fructuarig illoz ita inpresenti si aliquid
donet aut relinquat serbo ea cōditione ut sit illig
et n̄ domini ad dominum nulla ratē plinebit.
ung quisq; em̄ disponere pot de suis bonis ut uol-
uerit et imponere conditionem ne ad hanc. s. illā
personam deueniāt. colligit et h̄c limitatio ex legiis
quē §. 1. ff. de manu missionibz - neq; ē audiendus
a corig qui lib. 2. cap. 36 q. 2. hanc doctā
restringit ut dominus consentiat serbum, Aliquid

preta n orit ex pdicta serbit dominos hie
 ius ad impedienda matrimonia serboꝝ qd si
 eos prohibeant cohabere, in iuriam illis faciunt
 et dominis inuitis adire poss ut sit c 1º de conu
 gio serboꝝ et capº dictum e. idem et docuit dº
 6º lº inf qº 104. art 5º e qd wis cº sensu doctoru
 in 4 distº 36. ubi scotº Ricardº et alii. si autº
 serbi ex domini potestate sensu uxorem duxerit
 magis debent ius redire uxori quam domino obli
 quum prestare qº eo ipso qd dominus sensu in fu
 is nuptiis serbis statuerit tacite uoluit ut serbus
 sue uxori debitum redere. qd ex prese notauit dº lº
 in aditionibº qº 52. Neqº doming ab alio sacramen
 ty recipiendis serbum impedire poterit sacramen
 tu ordinis excepto ne liber efficiat si sentiente domi
 no illud recipiat de quo salbester uerb seruitº n.º 1.

1º qº effectº serbitis e ~~dominatus~~ teneri serbum ad
 debita et osueta seruitia domino exhibenda. ut dº
 lat ex capº 1º de iugio serboꝝ et uideri poss allia
 iura ap cobarr in regula pccatus 3º pº 6. u. nº 3º
 2º e reuerentia et honor quem serboº domino debet.
 3º Voluntas ouediens qua domini iura exequatur.
 si honesta sint. 4º quid quid aquirat domino aquir
 rat neqº alliquis pro prium hie possit saltim regul
 lariter loquendo. et quamuis soto lib 4 de iust a qº 2º
 art 2º in c 3º afirmet mancipia iure belli capta all
 quid p prium posse habere in conscientia serbi uº qui
 se ipsos uendi derunt quid quid aquirunt domino
 suo aquirunt. docta tri nra qº lº de oibº serbis pro
 uidit et ita accipit fore ab oibº doctoribº qui all
 quas limitatº adunt iusta quas serboº dominus se
 re pot aliquoy bonoy.

1ª sit si interueniat pactum inter serbum et domi
 num ut cotidie aut singulis domalibº mensibus

quoad bona h^{ic} que serb^{is} in domo domini habet
dominum succedere iure hereditario libenter u^t
solum concedimus ex quib^{us} optime deducit n^{on} sem
per et in oi euentu bona que acquirunt serb^{is} do
mino acquirere sed posse in aliquib^{us} casib^{us} ppria
bona habere q^{uod} manifeste aserunt lex iis qui c^{um}
lata et idem s^{unt} leg^{is} iⁿ q^{uod} serbos ff de officis prefec
t^{orum} urbis et leg^{is} uix ff de iudic^{ibus}.

9^o supponendum est. serbos multipliciter a serui
tute liberari. 1^o m^{od} est frequentissim^{us} p^{er} manumi
sionem sibe oino gratis fiat siue aliquo int^{er}beni
ente pretio aut aliquo imposito grabamine. 2^o est
si doming ancilam s. serbum languid^{um} exponat
de domo s. expellendo aut deserendo aut hui^{us} modi
expositionem ab alio factam a probando. aut si do
ming perseverant^{er} denegat necess^{ario}. hec oia definita
s^{unt} est uniu^{er}s^o de infantib^{us} et languidis expositis et la
ge 2^a et 3^a codice de infantib^{us} expositis et leg^{is} ultra
ff pro derelicto, 3^o est si infidelis sibe iude^{us} sibe
pagan^{us} s. heretic^{us} sit serbum iam xp^{risti}anum quo
quinq^{ue} titulo possideat. s. si xp^{risti}an^{us} efficiat domi
no permanenti infideli u^{el} ipso liberte consequit^{ur}
nullo p^{er} soluto precio ut stat^{ur} ex leg^{is} de eo nob^{is} q^{uod}
is ita codice de episcopis et clericis. et ex cap^{itulo} frat^{rum}
nitatem dist^{incte} 54. hec h^{ic} leg^{is} et alie similes
intelligunt de infidelib^{us} que xp^{risti}ano principi
subiiciunt. infidelib^{us} uero qui temp^{or}ali iurisd^{ictione}
ar^{bit}rationi ecclesie non subsunt interdici non pot^{er}unt
ne serbum xp^{risti}anum possideant. et gregorius 9^o
cap^{itulo} ult^{imo} de iudeis et sarracenis postea c^{on}stitu
it ut si iude^{us} mercimonii causa mancipium fi
delle emiserit tenet^{ur} infra tres menses ~~tenet~~ serbus
uendit^{ur} si exponere ut se ipsum iusto pretio redim
at aut ab alio xp^{risti}ano emat^{ur} et si n^{on} exponat

tanquam propriū sere alio qui sine hoc consensu
 serbū n̄ ē capax dominio nisi donatio fiat ut
 serbū se redimat. sed certe sic auctor fallit et a
 cot doctoy discedit faciendo serbum incapax
 dominū nam doming et iam notarium pro
 damno serbo illato aliquid conferre ei tenet si au
 tem oia usaliter que serbū acquirit eēt domini po
 sit doming statim auferre id qd pro damno il
 lato dedit nullig qd rebely lib. 10 de obligationi
 69 iust. qd u nu. 9. ampliat doctā precedentem nō
 ē necessarium ut donator exprimat se serbo et nō
 domino donare quia qui serbo donat uirtualem
 intentē habet nō donandi domino nisi oppositus
 ex circumstantiis surserentibz constat sed uirtualis
 intentio saltem pro foro scientie id em qd expre
 sa operat.

4^a limitatio sit que expletis domini consuetis ser
 uiciis suo labore serbū acquirit sibi sparat nisi
 hoc de causa morbum .i. deuilitatem incurrat ra
 t^o cuiqz n̄ possit emode seruire aut ipse ming pre
 hiosus euaderet sic em peccatum omittet et tenet
 restituere domino damnum datum. 5^a que an ei
 le propter stuprum aut turpem corpis usum dat
 si p̄ aliqd peccatum acquirit anile et n̄ domini si
 qd nullg serbū turpia serbitia domino debet ac
 proinde neqz coy stipendium. 6^a illa que lucratur
 serbū bonis suis quoy ē doming ludo aut alli
 qua negociat sine ullo preiudicio obsequiorum
 que domino exhibere tenetur ad ipsum serbum et
 n̄ ad dominum pertinent. ac tandem si aliqua
 bona ante quam serbū fieret in patria habebat n̄
 ad dominum sed ad serbum et eius heredes illo de
 functo pertinent iuxta receptam consuetudinem
 quid quid solus ubi supra, unhadigre uideat

quis sū codic. de Latina libertate tollenda iune
ta autentica ad hoc. alii et tituli. s. s. ut min
gestos et rationes omitendos duxi de quibz lege
moleiam sup et disp^e sequenti rebellum lib. 10
de obligationibz iust^e q^e. 11. Acorium homo 2.
libro 2o cap^e. 33. quibz sū statutis in presenti exa
minandum est an serbi ita fugere possint a domi
nis suis ut hac ratione absq^e iniuria ipsi irroga
ta libertē comparare ualleant.

In primis pot referri error Anabaptistarum
qui n^o solum iuris dictē politicam s. et serbitē
legalem damnarunt. ii em cōsequenter afirma
rent serbos tanquam iniq^e retentos posse a do
minis fugere. qd et in specialli a seruit Eustha
sius heresiarcha sebastianus episcopus ut cū sowa
le et socomeno multi existimant. tū si Baronius
hom 3o Anacum anno 361. a num. 45. n^o sūc
s. d. utatum quendam monachum armellum suig
prauū dogmatū architectum fuisse n^o in firmis
rationibz demonstrare conetur. quid quid aut sit de
seressis auctore: certum tū oino est temp^e silbisti
in concilio gangrensi temp^e silbisti i^o celebrato da
natas fuisse uiginti hereses cuiq^e dam in signis se
resiarche quarū una erat serbos xpianos ratio
ne religionis posse dominos cōtinnere et ab eoz
ministerio negare. quem errores ip^e apostolorū
exhibisse ostendemus inferius.

Idem erroribz omis. ex catholico 1a s. a. fir
mat serbos bello captos posse fugere ad suos. et
n^o possint dominis persequentibz resistere ita
serbunt s. lib 9 de iustitia q^e 2a art^o 2o. s.
barubias in regula p. uatum 2a p^e §. 11. n^o 6.
ad finem et lib. 1o Variarū cap^e 2o numero 10.
Angly 2a p^e questis de dominio art^o 2o in 2a

transactis tribus mensibus manet liberum absque
 ullo pretio de quo videtur per ex regnatoribus mol
 1^o h^o tract 2^o disp^o 39 & 49 et. 49 titulus est si do
 minus ancillam compellat ad fornicandum imp
 pto rato episcopi auxillio poterit p ipsum libertate
 consequi ut diximus et probavimus leg si lenones
 codic de episcopali audientia iuncta glosa ibid
 dem. si militis serbus xpianus liber efficit si a do
 mino ludeo compellat ad se circumcidendum cap^e
 nulla ofitia dist^e 54. et idem e si fuerit impulsus
 ad idolatriam ab alio infideli vel ad aliter gra
 ve peccatum s^m silbestrum verbo fursurum q^e
 6. dum m^o sit equaliter grave ut ex identit^e nois
 idem ius colligatur. 5^o est si quis serbum suum
 heredem instituat. l. tutorem filii sui relinquit
 at n ignorans e suum mancipium eo ipso cen
 set liberte serbo concedere leg. 5^a et 6. codic de ne
 cessariis serbis n tm fit liber ex eo qd dominus
 serbo legatum relinquat.

6^o si persona libera contradat cu serba igno
 rans serbitutem et Dominus sciens ita strahere di
 simullet et serbitutem n manifestet persona
 illa siue uir siue femina sit liberte sequit^r
 ut seti in authentica de nuptiis & si u. ab ini
 ho et leg. 1^a titulo 5^o partita 4. et doctores uiter
 ad cap. 1^u et ult^u de spugio serbor. si uo perso
 na libera serbitutem collig cum qua uult cotra
 here n ignoret qd dominus n contradicat s^p
 lens sit et cōsentiat et conditē serbitis n decla
 ret mancipium liberte n cōparat in quo uulgo
 sepe errat. ita sentiunt coram doctores et testat
 ex cap^e dictum est 29. q^o 2^a excipit t^u nisi dominus
 instrumentum dotale ei conficiat nā eo ipso li
 bertē sequit^r ut patet ex leg unica & s^d et si

fugientes si capiantur gravissime solum puniri siue
ad suos siue ad alios fugiant q̄ et cetera 20 pt quia
bello iusto captus et in serbitu redactus eo ipso ius
te damnatus est pena serbitutis perpetue sed iuste da
natus ad penam quam p se ipsum exequi pot in fo
ro assente tenet eam in plere q̄ predictus serbq̄ n̄
pot ad suos fugere conft quia damnatus exilio ad
urbum locum n̄ pot ex eo loco fugere q̄ cum serbq̄
iure gentium damnatus sit seruitute perpetua nō
poterit ulla rāte ad suos fugere.

ult^o pt q̄ si serbq̄ ad suos fugere possit q̄ Sa
beret eis ad predictam fugam q̄ n̄ possit dominus
illi fugam iure prohibere. alioqui prohibendo face
ret eā ius qd serbq̄ ad fugiendum habet s̄ manifestum
ab absurdo ē affirmare dominum iure n̄ po
sse proprium serbum ita stringere ut ad suos fugere n̄
possit et si fugiat eis fugam oibz uis impedire.
n̄ q̄ licet illis fugere. s̄

Sed quid tenendum sit in presenti difficulte alii
quibz mibz aperiemus. i^o sit seruitus legalis quā
nus s̄ alteri dominati licita et honesta est. hec
s̄ de fide certa. et pt in primis nam d̄bz Pa
ulus uariis in locis hanc seruitutē probat i^o corin
thios. 1. et 7. et ad thimoteum. 6. ad ephesios. 6. ad co
losenses. 3. ad titum. 2. et ad psilemonem illum
obsecrat ut benignè suscipiat serbum suum bene
simum. Etant de hac re plures pontificum et cō
h̄lioy definit̄s que uideri poss apud graecianū
c̄ q̄ 2^a p multa cap̄a et distind̄. 1. cap̄e ius gen
tium qd de sumptum ē ex d̄ Isidoro lib. 1. et si molo
giay cap̄e. 6. habet serbitū in h̄roductam ē iure ge
ntium. et vltimū idem cōfirmat ex uariis legibz
que in iure quilli habentur precipue ff de iusta
et iure. ff de statu sū. ff de serbo corrupto. ff

banus sup q^o 40 art^o 1^o dub 13. Salon infra
 q^o 62. q^o 3^o de dominio art^o 5^o m^o 4. Acorig
 sup lib 2. cap^o 34 q^o 3^o lesius lib 2^o c. 5^o dubit^o 5^o
 num 24. Rebell^o lib 1^o de obligationib^o g iust^o
 q^o 12 n^o 3^o et plures alii reuentiones. de fundame^o
 tis huius s^o et de eis uerit^o dicimus postea.

2^a sent^a contraria serbis bello iusto captis neg
 gat facult^o ad fugiendum ac proinde peccare afir
 mat et ad restitutionem obligatos e^o etiam si ad
 suos perueniant. sequunt^o hanc sent^a glosa cape
 ius gentium distinct^o 1^a uerbo seruitutes, turruere
 mata et cardinalis ibidem fortunig garcia leg ma
 numisiones ff de iudic^o et iure et ex nostris d An
 toning 3^o p^o titulo 3^o cap^o 6. §. 4. Nabarrig c^o 17 ma
 nualis n^o 103. et Molin^o tractat 2^o disp^o 34. conbr^o
 et p^o in 1^o ex cap^o si quis serbum 17 q^o 4. ubi ex
 consilio gangrenssi citato sub anathemate prohi
 bet ne quis religionis gratia doceat serbum con
 temnere dominum et ab eis ministerio recedere et
 idem h^o ex cap^o sequenti qd est consilio Romani
 sub martino 1^o conft^o ex leg^o 1^a codic^o de serbis fu
 gitiuis ubi d^o fugitibum serbum furthum sui
 facere domino et leg^o 3^a eiq^o dem tituli fugitiui ser
 bi deprehensi puniunt^o amputate alicuius pedis aut
 de portate ad metala. Id^o sic grauis ~~in~~ pena grabe
 culpam suporere debet. et leg^o 1^a ff de serbo corr
 rupto §. 4. d^o si erat serbo animodo fugituro
 l. furthum facturo, sic u^o laudator huius proposi
 ti^o extitit, tenetur. n^o em oportet laudando auge
 re malitiam q^o sentit Alpiang cuius e^o illa lex
 malitiam serbi e^o ppositum fugiendi qd equi
 parat u^o pposito furandi. idem qd pbari potet
 ex aliis legib^o eiq^o dem tituli et sequentis de serbis
 fugitiuis. conft^o 2^o ex eoi praxi nam serbi fu

sed ad diabolo. n' a corpis captiuitate sed ab anime inu-
quitate et tractatu 41. in lo anem inquit erit uolun-
tas tua libera si fuerit pia, eris liber si fueris
seruus, liber peccati seruus iustitie. et eodem mo lo-
quuntur alii doctores sancti.

2^a mo qui a se. l. a parentibus uenditur. nullo
modo possit fugere. Sane mo sequuntur coitus docto-
res et potest manifeste quod qui rem suam libere alte-
ri uendit n' potest eam deinde accipere inuito emp-
tore absque furto sed in casu serbi istius suam libertatem
uendiderunt quod n' possit inuito domino ab eis recede-
re. confirmat quod uenditio ista fuit stractus ualidus
per quem translatum est dominium libertatis quod n' potest
domino prebari libertate illa cuius factus proprius domi-
nium.

3^a mo qui propter aliquod crimen iuste serbitute da-
natus est fugere n' potest. in hac etiam mo doctores ueni-
unt. et potest rate quia ille qui per se iudicis prebat
dominio suorum bonorum n' potest post se salutem predicta
bona possidere quod si senta sit de prebate libertate non
poterit eam fugiendo recuperare. et quamobrem predicta fe-
na prepsum uerum executioni mandari debeat non
obstat quia si allicui in pena sui criminis impo-
nerentur aliqua leuonia executioni mandanda te-
neret exequi. constat quia damnatus perpetuo carcere
n' potest ab eo fugere quod similiter perpetua serbitute dam-
natus n' poterit a domino fugere. oppositum autem
defendit Salon infra q. 69. art. 4. strouersia 2^a co-
clusionem 4. aduersus cauetanum solum sobarrubias
et alios. exegit in carcerem sancte inquisitionis
a quo in fauorem fidei nullo modo licet fugere et re-
os qui uerum mererentur sententia capis ex eorum consensu
mortis pena commutata est in carcerem perpetuum
aut quod aliquis damnatus est ad manendum in

de servitibus fugitivis et instituta de iure naturali q^o
hum et civili et sepiissime

2^o p^o con^o sigilatim de singulis servitutibus
et quantum atinet ad servit^{em} iure belli contracta
certum est licitam e^{ss}e ut stat ex sup^{ra} dictis de iure
gentium. in penam em in iurie aut iniusti be
lli optime infligit servit^{em}. et sic quamdam mi
serat^{em} stinet nam victor quem licite possit occi de
re servat illosum mortem in servit^{em} commutatio
qd^o est conf^o ex illis verbis re petri 2^o a quo em in
quis superatus est Suis et servus est. q^o licita est ser
vit^{em} iure belli contracta. de servitute ad nativitat^{em}
seguta idem patet quia equum est ut filius ancille
servus sit et part^{em} sequatur nentem in libertate
et servitute. quia ut optime observant doctores ser
vit^{em} ad corpus pertinet qd^o p^{ri}ncipue est amata. de ser
vitute qua quis damnati ob crimem commissum ch
stat iustam e^{ss}e quia aliqua crimina talia s^ut ut
propt^{er} eor^{um} maximam gravit^{em} si que poss^ut qui illa
omⁿeservunt morte puniri ita est perpetua servitute
ac tandem servit^{em} que iure emptiois nitit^{ur} et li
cita est q^ua p^{er} validam vendit^{em} emptor rei vendite
dominium sparat sed constat ex supra dictis po
ste h^{ec} v^{al}lide suam libertatem vendere q^uo emptor
v^{al}lide et iuste sparat dominium libertatis ac p^{er}
consequens servit^{em} illa iusta erit.

Idem aduers^{us} me istam dari plura testim^{onia}
scripture sacre quib^{us} clare significat post xpti
domini redemptionem nullum xpianu^m posse e^{ss}e
servum. sed testim^{onia} ista nullo m^o urgent q^ua lo
quunt de servit^{em} peccati et diaboli et de servit^{em} legis
veteris acies sonere p^{er} xptum domina sumus libe
rati. videt^{ur} d^{omi}n^us Aug^{ustinus} serm^o 47 de verbis domini
ubi int^{er} alia inquit liberaverunt nos n^{on} a uarba
ris

ad serbit^o fuit revers^o ne fidem datam frang
geret.

2^o nota coru^o procedere de capto bello iusto n^o
si iniustum sit absq^{ue} ulla controversia pot^{est} capti
fugere q^{ui} in casu ne superis diximus n^o ita dicit
u^o serbitus q^{ui} in casu licet fugere, imo et u^o resisti
tere in pedientib^{us} et subtrahere a dominis bona
que fuerint necessaria ad compensandum damnu
num illatum imo et si bellum iniustum ex p^{ar}te capi
entium adue daret posunt capti ex tacito principis
consensu qui iustum bellum gerit spoliare hos
tes oib^{us} suis bonis ut docent u^o doctores qui in
speciali affirmant hoc ligere xp^oianis respectu Tur
corum quamvis Acorig sup^{er} q^{ui} i^o oppositum tradat.
sd in merito quia quantum atinet ad compensation
num nullum est dubiu^m et si bellum adue sit sufficit
tacit^{us} principum consensus.

3^o aduerte in^o n^o est usales de quacunq^{ue} fuga
sd limitatam est ut solum possint ad suos fugere
nam si serbi fugiant animo n^o revertendi ad su
os sd potius ad uagandum extra potest^{em} domi
num peccant et redire tenent^{ur} ut notarunt cobar
Acorig Rebel^{es} lesig et alii, et clare constat ex ins
tituta de re^{rum} divisione q^{ui} item ea ubi de serbis
bello captis habet. qui t^{er} si euaserint n^{ost}ras po
testes et ad suos reversi fuerint pristinum statu
recipiunt eademq^{ue} solent probari ex leg post^{er} limi
nium in principio et leg nihil interest ff de capti
uis. sd certe legesste n^o urgent, q^{ui} loqui uidentur
de serbis p^{er} iniuriam detentis et u^o q^{ui} ponant de
serbis bello iusto captis. illud t^{er} n^o est preterendum
q^{ui} si serbi ad suos fugiat animo revertendi ad hos
tes libert^{as} n^o comparat p^{er} legem nihil interest citat^{ur}
ibi neq^{ue} un^o satis corpe domum quem redisse

carere p aliquo tempo. sed in merito restringit doc
trinam usalem ad hos casus ut suo loco ul' debemus.

adverte hi eos qui pdictis serbis emptionis vel
condemnationis consilium et auxilium conferret
ad fugam obligatos e ad restituendum dominis
ore damnam illis sequitur ut si fugiat et furetur
centum aureos ille qui fugam suaserit tenet domi
no restituere n solum precium serbi sed et aureos qu
os abstulit q' totiq' damna causa censet ut notaru
vit Tabam e' et manualis num. 103. 2o et adverte
ca' has duas ones eandem rate e de prole ac de matre
et propterea si mater se uendit. l. a parentibus iuste
uendita fuit. l. propter crimen seruit' contraxit nu
llo m' proles fugere pot siue nec pot ancilla illiq'
mater nam ut constat ex dictis proles sequit' con
dit' uentris.

4o mo que difficultati satisfait. et 2a. s. sua p
babilitate n careat probabilior hi et uerior est pri
ma iusta quam aserimus in bello iusto captum
absq' peccato et honore restituendi posse ad suos fuge
re n' hi resistere domino persequenti. hanc ones
sequenti citati pro. 1a senta sed ante eis probates
adverte. l. oportet nos in ea loqui quantum
e' ex ui serbitutis bello iusto contracte ex aliis hi
captis optime contingere poterit serbum e' obli
gatum ad n' fugiendum nam si fidem dedit de
nt facienda fuga nullo m' ei licet fugere q' in
seruituti fidem serbare tenemur. et tum et q' do
minus fidens promissioni n' adhibet maiores cus
todiam quam sine illa adhibisset q' serbz qui
fide data fugit decipit dominum cum p fraude
et dolum ab eo negat uideri pot d Aug' lib.
1o de iur' dei cap. 15. ubi maxime laudat Mar
cum Athlium qui e' certissimo uita digni mine

ntos postea peruenit postliminio reuersum recte
dicimus nam limina sive et in domo sine quem
dam faciunt sive et in pedu sine et limen veteres vo
luerunt. Confirmari et pot sicut ordo ex leg 13 titulo
14 partita 7.

2^o pot ratione quoniam sicut ista iure genti
um est introducta sed eodem iure approbatum est
ut serbi qui fugiunt ad suos liberi censantur et si
nullum precium restituant 1^o possunt fugere et p
fugam libertate consequi. pot minor ex sacro oium
gentium consensu et ex eorum usu gentium bellum
ter quos nullus unquam postullabit precium a ser
bis fugitiuis neque ipsi illud miserunt. constat 1^o sicut
serbitus et seris e nobilior unde in viros nobiles
cadere pot 1^o n^o e reducenda ad eas angustias ad
quas alii serbitutes reducunt. confirmat 2^o quia
maiori vinculo tenent serbi impliciti quam bello
capi ut constat ex eorum sicut consensu sed si n^o possent
fugere bello capti equalis et editio ipsorum et un
ctum eis dem ratis 1^o serbi predicti fugere possunt ad
suos.

Ex dictis inferit. 1^o idem ius fugiendi ad suos
manere in his seruis quamuis milites vendantur
1^o 1^o domini n^o pot magis dominium et ius perue
ditas transferre in alium quam ipse iure bellum
bebat in serbum sed non obstante iure. 1^o domini ser
bis fugere poterat 1^o et milites venditus idem lice
bit si maior ex ipsis his ut nota et pot et ex leg tradi
tio ff de acquirendo rebus dominio § quoties ubi sicut
et quoties dominium transfert ad eum qui acci
pit talle transfert quale fuit apud eum qui tra
dit. unde multi doctores affirmant dominum obli
gari ad manum festandum unphori se iure belli illu
serbum comparasse nam ob predictum periculum
fu

si monte alieno est. neq[ue] gaudet predicto privilegio transfuga leg post liminium citata s[er]vas fuge. nam qui malo consilio et proditoris animo patriam reliquit ostium n[on] d[omi]ni est. n[on] q[uo]d ad suos fugere poterit. ac tandem favore post limin[um] carent qu[os] hospites hostib[us] se dede runt leg postliminio eodem titulo.

¶ not[um] est. q[uo]d et si predictis s[er]bis fugere ad suos liceat n[on] t[ame]n posunt dominis fugam impediretibus vel resistere quoniam dominis sunt manifestus ius illos detinendi quoad ad suos n[on] pervenerint s[ed] si in fines suos iam intraverint aut in civitate s[er]biam et amicitiam aut ad regem s[er]biam s[ic] amicum. optime poterunt resistere cum iam libertate sint s[er]vati. alioque inutillit[er] ut s[er]bit[ur] unde domini n[on] solum possunt fugientes impedire s[ed] vinculis retinere et catena aut alio gravi onere comprimere quantum s[er]vatio rationales consuetudine eius tam causam expedire fuerit ad fugam impedirendam et ob eandem rat[em] sicut dominis caractere s[er]bitutis in faciem intrare alias t[er]renum regum arbitrium erit.